Notre imbécillité, maîtresse de nos sens,  
 Conserve en tous les cœurs un tel penchant aux vices,  
 Que l'homme tout entier dès ses plus jeunes ans  
 Glisse et court aisément vers leurs molles délices.  
 S'il n'avoit ton secours contre tous leurs assauts, 485  
     Chaque moment croîtroit ses maux<sup>2</sup> :  
 C'est la communion qui seule l'en dégage;  
 C'est elle qui lui prête un assuré soutien,  
 Dissipe sa paresse, anime son courage,  
 Le retire du mal, et l'affermite au bien. 490

Ut per frequentes orationes, et confessiones, ac sacram corporis tui perceptionem, me renovem, mundem, et accendam, ne forte diutius abstinendo, a sancto proposito defluam.

Proni enim sunt sensus hominis ad malum ab adolescentia sua; et nisi succurrat divina medicina, labitur homo mox ad pejora. Retrahit ergo sancta communio a malo, et confortat in bono.

1. *Var.* Qu'à tous les bons desseins je demeure impuissant! (1670 O)

2. *Var.* Il iroit jusqu'aux derniers maux. (1656 B et C, 59 et 62)

Si telle est ma foiblesse et ma t epidit e  
 Au milieu d'un secours de puissance infinie,  
 Si j'ai tant de langueur et tant d'aridit e  
 Alors que je c el ebre ou que je communie,  
 En quel ab ıme,  o Dieu, serois-je t ot r eduit, 495  
     Si j'osois me priver du fruit  
 Que tu m'offres toi-m eme en ce divin rem ede!  
 Et dessous quels malheurs me verrois-je abattu,  
 Si j'osois me trahir jusqu'a refuser l'aide  
 Que ta main y pr esente  a mon peu de vertu! 500

Certes, si je ne puis me trouver chaque jour  
 En  etat de t'offrir cet auguste myst ere,  
 Du moins de temps en temps l'effort de mon amour  
 T achera d'avoir part  a ce don salutaire.  
 Tant que l' ame g emit sous l'exil ennuyeux 505  
     Qui l'emprisonne en ces bas lieux,  
 Ce qui plus la console est ta sainte m emoire,  
 La repasser souvent, et d'un z ele enflamm e,  
 Qui n'a point d'autre objet que celui de ta gloire,  
 S'unir par ce grand  oeuvre  a son cher bien-aim e. 510

O merveilleux effet de ton amour pour nous,  
 Que toi, source de vie, et premi ere des causes,  
 Le cr eateur de tout, le r edempteur de tous,

Si enim modo tam s aepe negligens sum et tepidus, quando commu-  
 nico aut celebro, quid fieret si medelam non sumerem, et tam  
 grande juvamen non qu ererem?

Et licet omni die non sim aptus, nec ad celebrandum bene dis-  
 positus, dabo tamen operam congruis temporibus divina percipere  
 mysteria, ac tantae gratiae participem me pr ebere. Nam haec est una  
 principalis fidelis animae consolatio, quamdiu peregrinatur a te in  
 mortali corpore, ut s aepius memor Dei sui, dilectum suum devota  
 suscipiat mente.